Quida
su conti
re dicatu

H

Quæ vo
tate even
unt, a for
na, & non
fortunac
tingere &
scipieādū

et qualiter, & hoc per se: & q[uod] voluntas vel virtus appetitiva est potentia receptiva tam[en] respectu appetitus, qui sequitur cognitionem, sicut sequitur abscisio gladium. & conſidera in commento octauo Octavi Libri huius. Et nota etiam, q[uod] nulla res naturalis, scilicet non voluntaria: aduenit a casu & a causa naturali per se ordinata ad hoc: neque aliqua species producitur a natura & a casu, sicut declaratum est in Octauo huius. & conſidera in commento sexto, 61. 62. 64. In commento, 74. vbi dicit. Quoniam si naturalis non concescerit eam, negat principium finale & cetera. Nota quod in Undecimo de Animalibus, multum loquitur de istis Commentator. & de Necessitate quomodo inuenitur in rebus naturalibus.

In commento, 81. vbi dicit Commentator. Tunc poseremus hoc ex peccato naturae. Nota, quod vult dicere, quod non illa agat casu, id est omnia monstruosa & non monstruosa, ut dixit in principio huius commenti. Vel vult dicere individuum, cui accidit monstruositas.

In eodem commento versus finem, vbi dicit. Causa igitur illius vaccæ & cetera. Si fuerit verum & cetera. Nota in Decimo octauo de Animalibus declaratur, an hoc sit verum. In commento, 83. in principio commenti, vbi dicit. Quoniam cum posuerimus, quod omne animal generatum ex spermate & cetera, non intelligo quod idem dicit his, sed vult dicere cum dicit. Generatur ex spermate, quod ut plurimum homo non monstruosus generatur ex spermate, & nuncquam homo generatur ex non spermate. Et per hoc soluitur difficultas Burlei contra ista rationem. Secundum enim solutionem Burlei Commentator petit principium. Nota tamen quod haec difficultas potest solui alio modo. In commento, 87. vbi dicit. illa enim, quæ inueniuntur in rebus naturalibus de necessitate non propter aliquid, ut mors & cetera. & illa quæ inueniuntur in eis propter aliquid & cetera. Nota, quod vult dicere principaliter, seu non ex necessitate materiae etiam, nam multa sunt de necessitate materiae, quibus tamen natura vtitur propter aliquid, ut patet in Undecimo de Animalibus. Vel vult dicere propter formam, id est quod forma est finis eorum. Divisibilis autem est propter aliquid, seu dimensiones materiae sunt propter aliquid, scilicet ut accipiat formam, nam individuibile, secundum quod individuibile, per se non patitur, neq[ue] recipit & maxime formam extensam, neq[ue] quantitatem. Individuibile enim non potest esse subiectum, neque susceptivum diuisibilis, neq[ue] individuibile fit diuisibile: & hoc maxime efficaciam habet in his, quæ aliquando vere recipiuntur, ut quidam dicunt de quantitate, quod totaliter aliquando corruptitur, scilicet per corruptionem formæ præcedentis: & alia totaliter vere de novo producit, & sine materia aliquando, saltem per instans remanet sine quantitate, ut appareat sequi secundum istos: quia secundum principia vera non est idem modus omnino de quantitatibus receptione. Si quantitas vere recipitur, & formæ sive non, non curio, sufficit enim quod est vera receptione, non sic autem est in materia prima cum quantitate interminata sibi coæterna secundum Commentatorem & huiusmodi: quia in æternis huiusmodi non est vera receptione, ut dicit Commentator in multis locis & maxime in Tertio de Anima, dicitur enim receptione in istis æquioce, ex quo est ipsa passio inseparabilis ab ipsa, hoc tamen est secundum prius & posterius in quantitate cœli, & materiae, vnde, q[uod] nunquam vere recipitur nec in instanti, nec in tempore, non accidit ex hoc impossibile, sicut accidit in istis: quamvis enim intelligitur esse subiectum, tamen in re nunquam recipit vere, sicut materia recipit quantitatem vere secundum istos: & tu supple & remoue cauillationes, quæ dici posunt circa hoc. Et ideo, si materia non habet dimensiones sequentes suam naturam tanquam proprium eius, non esset receptiva formarum: & si quantitas esset in materia mediante forma, tunc illa esset receptiva secundum quod formata, & tunc forma esset ratio principalis recipiendi:

A quod est impossibile, quia actus in eo quod actus non recipit. Et ideo dimensiones sunt propter aliquid, ut patet secundum doctrinam Commentatoris in libello de Substantia Orbis secundum q[uod] illic nota diffusa: & secundum hoc oportet intelligere cum dicit, propter formam tanquam ad finem, non tanquam ab effidente.

SUPER LIBRVM TERTIVM

ANNOTATIONES.

Ista tertium librum, in commento quarto, vbi dicit Commentator. Et intendebat declarare quoniam motus non dicitur vniuersitate, ideo non habet definitionem dictam vniuersitate. Noa, q[uod] ex hoc patet, q[uod] motus materialiter est definitum hic, ut patet etiam commento, 21. quinti. Tamen videtur, q[uod] haec definitio alio modo intellecta competit motui formaliter sumpto, vide commentum 9. quinti. Item in isto commento, vbi dicit. & similiter qui est in vbi & qualitate. Secundum autem quod est &c. Nota, q[uod] idem motus omnino, quando comparatur ad motorem est actio, ut sic, quando autem comparatur ad motum seu passum, est passio sive pati, ut dicitur commento, 22. Vnde passio est transmutatio transmutabilis de dispositione in dispositionem, ut dicit in sua Logica. Pati autem est rem transmutari, scilicet transmutabilem de una dispositione in aliam, passio ergo est transmutatio comparata ad motum sive passum. passio ergo addit istam comparisonem supra transmutationem: & similiter actio suo modo, & ideo motus seu muratio respectu istarum comparationum se habet tanquam subiectum, ut dicitur commento, 21. & 22. Transmutatio tamen, quæ est actio motoris, est in moto seu passo, ut dicitur commento, 3. & 18. Vnde mouere est actio motoris in rem motam, ut patet ex commento, 22. & ideo transmutatio est magis in prædicamento passionis. Mutatio enim est, qua aliquid mutatur, & dicitur pati: ideo sunt in eodem prædicamento seu eiusdem prædicamentu. Pati enim est transmutari, ideo passio est transmutatio. Addit tamen comparisonem seu respectum ad mobile, ut dictum est: & mutatio pro fluxu, ut stat sub tali respectu, est prædicamentum passionis: & illamer mutatio, ut habet respectum ad mouens, seu agens est actio: & in hoc considera. Et ex hoc patet, q[uod] idem est actus motoris & moti, scilicet motus: & est in moto, ista tamen est falsa, actio est passio, sed haec est vera, id quod est actio, est passio, id est de eodem motu verificatur q[uod] est actio & passio non simpliciter, sed cum istis respectibus, ut dictum est. & credo ad præsens, q[uod] isti respectus actualiter sunt per operationem intellectus apitudinaliter extra animam, seu ex natura rei: quod pro eodem in hoc habeo, id est q[uod] non omnino dependent ab operatione intellectus. vnde, si intellectus non intelligit ipsum, tamen est aptum mouere intellectum ad talem intellectionem ex sua natura. Et forte actio sic accepta, sci licet non pro motu, fundatur in motore, sicut reliqua relativa, ut paternitas in patre seu in potentia generativa, seu actiua patris. Vnde motor est causa actiua motus, & hec causalitas, quam habet supra motum, est in motore subiecta, vel est ipse motor realiter. Motus tamen non est in ipso motore. Item in eodem commento in fine commenti, vbi dicit. Ille autem est verior. Nota, q[uod] non vult dicere q[uod] verius sit dicere q[uod] albedo diminuta sit motus. Op[er]opolium enim declaratum est Quinto Physicorum commento quinto. Sed vult dicere q[uod] forma diminuta est magis ens sive perfectior. In commento sexto vbi dicit, et manifestum est, q[uod] ista definitio motus est communis motui nouo, & æterno &c. Vbi loquitur de augmentatione. Nota, q[uod] ut puto augmentatione est motus respectu animalis augmentabilis, i.e. quod dicitur de ipso moueri in toto tempore, in quo non est completa sua augmentatione: sed illud ad-

Quo motus actionis & passionis ratione subeat.

C Et si haec sit falsa actio est passio, haec tamen vera est, id quod est actio, est passio.

D ab operatione intellectus. vnde, si intellectus non intelligit ipsum, tamen est aptum mouere intellectum ad talem intellectionem ex sua natura. Et forte actio sic accepta, sci licet non pro motu, fundatur in motore, sicut reliqua relativa, ut paternitas in patre seu in potentia generativa, seu actiua patris. Vnde motor est causa actiua motus, & hec causalitas, quam habet supra motum, est in motore subiecta, vel est ipse motor realiter. Motus tamen non est in ipso motore. Item in eodem commento in fine commenti, vbi dicit. Ille autem est verior. Nota, q[uod] non vult dicere q[uod] verius sit dicere q[uod] albedo diminuta sit motus. Op[er]opolium enim declaratum est Quinto Physicorum commento quinto. Sed vult dicere q[uod] forma diminuta est magis ens sive perfectior. In commento sexto vbi dicit, et manifestum est, q[uod] ista definitio motus est communis motui nouo, & æterno &c. Vbi loquitur de augmentatione. Nota, q[uod] ut puto augmentatione est motus respectu animalis augmentabilis, i.e. quod dicitur de ipso moueri in toto tempore, in quo non est completa sua augmentatione: sed illud ad-

Com. 6.

Augmentatio quo sit motus & continuus,

Iandu, sup Phy. t in diametru,

TERTII PHYSICORVM

Dicitamentum, vel res, per quam augmentatur animal, nō mouetur vere, nam est generatio in substantia respectu huius rei generatæ. Generatio autem in substantia est mutatio seu transmutatio non motus, sicut declaratum est in quinto. Sed vocavit istum hic motum secundum famosam donec declarabitur veritas, sicut dixit Auerrois in sua summa in hoc loco. Quod autem sit motus respectu animalis augmentabilis manifestum est, nam subiectum augmentationis non dico generationis illius partis est animal: quod est subiectum ens in actu, & etiam tota augmentationis, quæ est quasi ex genere perfectionis ultima, quæ aduenit per augmentum, vel de specie eius non fit in uno instanti. & ideo animal, quod mouetur, secundum quod mouetur in isto motu coniungitur ei potentia, nam hoc acquiritur ei paulatim paulatim. & ideo hæc potentia est coniuncta moto seu mobili & motui, donec perueniat ad perfectionem, quæ est finis motus: & tunc non dicitur, quod ipsa mouetur: quia non est hic potentia coniuncta amplius, & hoc est conueniens exemplo Philosophi de ædificatione: & consydera. & hæc est continuatio, quæ apparet ex definitione motus, non continuatio quæ putauit Alpharabius: & est quod sint partes motus coniunctæ simul, non intercisa. Nam hoc est impossibile in motu augmentationis, nisi instans esset continuum seu coniunctum instanti, sicut dicit in octavo. Sed hæc continua, quam dicit Alpharabius non inuenitur nisi in motu locali, & forte etiam in quibusdam qualitatib⁹, & ex hoc soluitur contradictionis, quæ apparet inter dicta eius hic, & in octavo. Et vide in octavo, cōmento, 33, in fine, & videatur etiam, quod generatio in substantia non est vere motus, sed mutatio, nam subiectum generationis in substantia nō est ens in actu, neque est in generato, neque in corrupto in substantia, secundum quod est generatum seu generabile potentia coniuncta actui, scilicet illius generations. Sed ultima perfectio, quæ inuenitur in eis, & est forma, aduenit non in tempore, idest tota in uno instanti, scilicet toti animali, & similiter etiam est dispositio in parte generata in substantia, per quam augetur animal: & ipsa est semper in una duarum dispositionum, scilicet uel in actu completo, vel in potentia completa. Et non inuenitur potentia coniuncta actui secundum aliquid tempus, saltem in formis compositorum ex elementis, nam elementa forte hoc habent: sed tamen generatio eorum nō est motus, nam non est subiectum in actu illa mutatione: & consydera in quinto, cōmento, 10. Sed animal augmentabile mouetur vere, sicut dictum est. Et bene consydera. Nam per ista soluntur multæ dubitationes absq; hoc quod concedimus res extraneas. Et vide rationem, quam fecit hic ad probandum, quod motus augmentationis non est continuus: quia complevit eā in octavo. Illic enim dixit, quod sequit ex hoc quod instans sit continuum seu coniunctum instanti, aut quod cuiuslibet parti partium temporis sensibilis correspondet res generata, per quam augmentatur animal: & illa augmentationis est sensibilis, & ibidem perfectit hanc rationem: & remouet difficultates, si tu intelligis. In cōmento, 8, in fine commenti, vbi dicit, Sed in fine huius libri declaratur &c. Nota, quod ex hoc patet, quia in fine Octauio loquitur de Deo: quia ipse solus est, qui nullo modo mouetur, quia est actus purus. In cōmento, 12, vbi dicit, Sed debes scire, quod ista definitio non est manifesta per se &c. Nota, quod vult dicere omnino: sed idget modicula declaratio ne. In secundo enim Postero, declarauit ipse perfecte in cōmento magno, quod nulla definitio ignota naturaliter probatur per has vias, scilicet per inductionē, aut per viam compositionis vel divisionis, siue per viam acceptiā contrarii. In cōmento, 19, vbi dicit, Si igitur agere est in motore &c. Nota, quod inferius in hoc cōmento in illo loco, vbi dicit, Et ex hoc quod posuimus, quod agere est motus &c. Declaratur hæc consequētia, & etiam parū ante, vbi dicit, & vnicuiq; est motus. In cōmento, 31, versus principiū cōmenti, vbi dicit, Illa igitur, quæ est no-

Et p se & accidit ei quod fuit probabilis &c. Nota, quod vult dicere famosa, per probabile enim saltem aliquando intellegit commen. famosum, ut sciunt docti in sua doctrina: et stat aliquid esse per se notum, non tamen famosum. Itē in illo cōmento parumpost, vbi dicit. Et instans presens necessario exigit tempus &c. Nota quod hic supponit Commentator quod instans semper est principium futuri & finis præteriti. Et hoc optime declarauit Alpharabius & Commentator in Libro Destructio Destructionum ubi declarauit quod instans in tempore sic se habet sicut punctus in linea circulare, & vide commentum, 127, quarti. In cōmento, 32, vbi dicit, & possibile in rebus æternis. Nota, quod videtur dicere, quod possibilis secundum rei veritatem est ad vitram partem contradictionis: ita quod possit esse & non esse, hoc autem non inuenitur nisi in individuis generabilibus & corruptibilibus. In æternis autem non est sic, sed tantum sunt necessaria vel impossibilia. Quando ergo in eis est potentia ut sint æterna illa sunt necessario æterna: & similiter, quando poslunt esse, sunt de necessitate. In libro autem Destructio Destructionum ipse declarat hoc aliter, & forte in idem redit. In cōmento, 41, vbi dicit, Necq; ēt est possibile inueniri numerum in actu separatum. Nota contra Aucen, qui ponit in separatis à materia esse hoc possibile. Si enim dictum Philosophi intelligeretur de numero rerum nō separatarum à materia tantum, tunc Philosophus non indiget hoc: quia iam declarauit & declarabit nullum corpus esse infinitum. In cōmento, 43, vbi dicit Commentator, Quoniam, cum aliquid fuit compositum ex duobus, necesse est ut definitio illius compositi sit composita ex definitionibus illorū duorum &c. Nota, quod credo quod intelligit Commentator, quod corpus infinitum, idest corpus, quod est infinitum secundum quod est corpus, est infinitum, scilicet ex omnibus partibus, & hoc est necessarium, & hoc probat sua ratio. Postea inueni hæc responsum tactam à Commentatore in sua summa, & multum gausus sum. Tu dices forte, quod non ponis corpus sic infinitum, sed ex una parte uel ex duabus tantum. Contra tunc infinitas esset in ipso per accidens & non necessario. Iudicium enim est æquale de omnibus dimensionibus, scilicet esse finitas vel infinitas, & ideo vel omnis infinita vel nulla saltem necessario: quod est contra aduersarios, secunda etiam ratio est demonstrativa: nullus enim sanguis mentis dubitat, quod aggregatum ex duobus quātis est maius uno eorum, siue sit finitum, siue infinitum: & est totum si ponatur esse sic, hoc enim non variat propositum, etiam est notum quasi per se, quod in finitum ex una parte est infinitum simpliciter. Vel salte sequitur ex hoc: & hoc aliquid declarauit in questionibus meis de unitate intellectus, unde patet quod cauillationes modernorum nihil sunt: et ipsi male intelligunt Commentatorem, & vide commentum, 53. Item in illo cōmento versus finem, vbi dicit, Contingit infinitum esse maius infinito. Nota quod vult dicere si sic ponere. & ideo non est contradic̄tio cum hoc quod dixit in fine cōmenti, 49, quod infinitum non est maius &c. In cōmento, 48, vbi dicit, Locus partis naturalis, in quo quiescit & locus totius sunt idem numero &c. non oportet declarare hoc: quia ipse declarauit in cōmento, 52, hanc propositionem. In textu cōmenti, 53, vbi dicit Philosophus.

Aut quomodo infiniti erit hoc quidem sursum &c. Nota, quod Philosophus forte intellectus hanc rationem, scilicet quod non est maior ratio quod una pars talis infiniti debeat dici sursum, & alia deorsum, quā est conuersio: ex quo ambae sunt infinitæ: & nulla appetet distinctio, per quā una pars sit superior seu superius, & alia est ē contra. In cōmento, 54, vbi dicit, intendit quod sex partes, & sex vbi supposita partibus corporis inueniuntur &c. Nota, quod ex isto dicto, & ex hoc quod dicit in response, apparet, quod dictum Burlei hic dicentes, quod hæc partes non inueniuntur in istis corporibus, scilicet inanimatis nisi p comparatione, non est verum, & consydera. In textu cōmenti,

Com., 32.
In æternis
non differt
ēt & posse.

Com., 41.

Com., 43.

Com., 48.

Com., 8.

Com., 12.

Com., 19.

Com., 31.

menti.^{56.} vbi dicit, quod autem non sit infinitum simpli-
citer multa impossibilita accident manifestum est. Consy-
dera quomodo Philosophus afferit tempus esse finitum,
esse manifestum impossibile. In commento,^{57.} vbi di-
cit. Ex tempore enim & hominib⁹ recedit pars &c. id est
corruptitur seu desinit una pars & alta sit. non autem sic
est in magnitudine. In commento,^{58.} vbi dicit. Et si
hoc esset, tunc esset hic magnitudo infinita in actu: quo-
niā si magnitudo &c. Nota, quod in serius in hoc com-
mento deducit aliter hanc consecutionem. Et consydera.
Idem in eodem commento parumpost, vbi dicit. Quan-
do, si posuerimus quod magnitudo potest crescere in in-
finitum, tunc infinitum exhibet in actu &c. Et tunc po-
tentia intelligeretur &c. Nota quod magnitudo est res
positiva & actus quidam. & ideo additio est ire ad esse,
cucus esse & additionis, scilicet actualis causa, est forma,
& ideo finitas, quae est quædam determinatio, est per for-
mam. Cuiuslibet enim rei naturalis determinata est ma-
gnitudo, & hoc est per formam. & vide commentum.^{67.}
Et ideo haec potentia respicit actu, ita quod si sit poten-
tia in natura alicuius magnitudinis crescēti in infinitum,
tunc esset possiblē esse in actu infinitum, immo esset in
actu. & ideo haec potentia est sicut quando dicimus hoc
est homo in potentia, scilicet quod potest exire ad actu
completum, cui non admisceatur potentia, non autem sic
est in diminutione. Diminutio enim est ire ad nihil, cuius
causa, scilicet nihil & diminutionis in infinitum est mate-
ria, vt ipsam sequitur quantitas: & est tanquam eius pas-
sio: & vide commentum.^{72.} Vel quia materia in se est in
finita, id est non habet formam propriam, sed semper va-
riat formam in infinitum, debet attribui ei infinitas in di-
visione, vt notaui commento,^{65.} priuatio autem seu nihil
non est actu, neq; exire in actu: qd res sit totaliter ni-
hil, & ideo in divisione continui semper potentia coniun-
gitur actu, vt dictum est commento.^{57.} Et ideo haec po-
tentia non intelligi ur, sicut intelligitur cum dicimus, hoc
est homo in potentia: nec debet ponit in esse nisi potentia
qua respicit actu completem, cui non admisceatur sem-
per potentia. ponere enim divisionem completam omni-
no in actu, est destruere divisionem: quia eius esse consti-
tuunt per potentiam, ut dictum est commento.^{57.} Pre-
terea. Ponere talē potentia in magnitudine, scilicet ha-
bere potentiam excedendi omnem magnitudinem, sequi-
tur impossibile statim: sive ponatur quod cetera additio,
sive non: ponere autem divisionem procedere in infinitū,
non sequitur propter hoc aliquid impossibile nisi ponen-
do divisionem cessare, vt dicit Commentator. & ideo no
sequitur, omni magnitudine data possibile est dare mino-
rem, ergo possibile est qd sit aliqua magnitudo minor om-
ni magnitudine: nisi ponatur quod cesset divisione: & causa
est vt diximus, quia potentia ad additionem est potentia
ad actu & ad esse, quod pertinet ad formam, potentia
autem ad formam potest exire ad actu: nullus autem
actus est infinitus: non autem sic est de divisione. Vel for-
te et melius, quod additio inest rei propter formam, dimi-
natio autem seu divisione propter materiam, & ideo, si es-
set additio possibile in infinitum in quantitate esset possi-
bile forma actu infinita: & tunc patet qd potentia intelligeretur
in additione, sicut intelligitur cum dicimus quod
hoc est homo in potentia: quod potest exire in actu co-
pletum. Diminutio autem seu divisione, quia inest rei pro-
pter materiam: quia est ire ad nihil sive ad priuationem,
quod inuenitur per materiam, vt dicit commento.^{72.} Et
quia est terminata ab alio, non terminata in se, vt dicit co-
mento,^{65.} & ideo potentia ad divisionem in infinitum po-
test exire in actu totaliter: quia haec potentia non est ad
formam, seu non respicit formam vel actu, immo pri-
uationem seu nihil. Additio autem in infinitum si esset
possibilis maxime inest formæ, & actu infinitum secun-
dum magnitudinem esset forma vel habet formam: & hoc
propter formam. & ideo est impossibile vt additio in quan-

A titate sit possibilis in infinitum, nedum ut sit in actu, quia
forma est causa terminatio & continentia: & ideo im-
possibile est, vt ex ea accidat non determinatio rei haben-
tis formam. Vide commentum,^{67.} vbi dicit, quod causa,
quia infinitum non est in actu, est forma: & alta bona, &
in commento,^{68.} Burleus autem male intellexit hoc, &
peius arguit, & pessime respondit. & consydera quomo-
do Burleus & reliqui latini confusi sunt in intentione co-
menti,^{69.} & miscent intentiones diuersas vnam cum re-
liqua, & tu consydera & comple, quod deficit. & vide
commentum,^{67.} & ^{68.} In eodem commento parum-
post, vbi dicit. Quoniam semper diminuitur sive consy-
deretur secundum quod est in materia & cetera. Nota,
quod vult, cum dixit in materia, non considerata ipsa vt
est sub forma substantiali. Quia propter formam est ei
impossibile diuidi in infinitum forma remanente: & ideo
etiam potest quis dicere forte, quod divisione procedit in
infinitum etiam in naturalibus, ipsa tamen non remanen-
te. Vel potest quis dicere quod continuum, sive mathe-
maticum, sive naturale est divisibile semper secundum
magnitudinem, non quod extra animam sit sic, vt dicit
in fine commenti. In commento,^{64.} in principio com-
menti, vbi dicit, & totum & completum est oppositum
infiniti. Nota, quod totum & comp'etum est oppositum
infinito, & ex hoc potest accipi ratio fortis multum ad
probandum infinitum in actu esse impossibile quomo-
docunc sit. & vide in sua summa in Tertio in hoc capi-
tulo. In commento,^{65.} vbi dicit. Et subiectum reci-
piens infinitatem, quod est materia & cetera. Nota, quod
intelligo subiectum recipiens divisionem in infinito,
id est quod semper potest diuidi est materia coniuncta
quantitat, quae est tanquam eius passio. Et ideo dicit
quod infinitum accidit materia secundum quod est ma-
teria. Et non est curandum de argumentis puerilius
Burlei. Et consydera bene omnia dicta in commento

Com., 64.

Com., 65.

B. V. El potest quis dicere quod continuum, sive mathe-
maticum, sive naturale est divisibile semper secundum
magnitudinem, non quod extra animam sit sic, vt dicit
in fine commenti. In commento,^{64.} in principio com-
menti, vbi dicit, & totum & completum est oppositum
infiniti. Nota, quod totum & comp'etum est oppositum
infinito, & ex hoc potest accipi ratio fortis multum ad
probandum infinitum in actu esse impossibile quomo-
docunc sit. & vide in sua summa in Tertio in hoc capi-
tulo. In commento,^{65.} vbi dicit. Et subiectum reci-
piens infinitatem, quod est materia & cetera. Nota, quod
intelligo subiectum recipiens divisionem in infinito,
id est quod semper potest diuidi est materia coniuncta
quantitat, quae est tanquam eius passio. Et ideo dicit
quod infinitum accidit materia secundum quod est ma-
teria. Et non est curandum de argumentis puerilius
Burlei. Et consydera bene omnia dicta in commento

C. Nota tamen quod Commentator in sua summa di-
cit, quod materia est infinita, quia non habet de se for-
mam, sed expoliatur ab una forma & recipit aliam: &
hoc in infinitum, & ideo de se est indeterminata & in-
finita. Infinitas ergo divisionis in continuo & augmentationis
debet attribui materiæ. Et forte hoc vult dicere
Commentator in hoc commento. Item in eodem com-
mento parumpost, vbi dicit. Causa in hoc est & cetera.
Vult dicere quod causa in hoc, scilicet quod est c. inten-
ta & recipiens in infinitum. & hoc si intendit hic Com-
mentator de infinita: quod notaui ex sua summa. Sta-
tem non assignat causam continentia tantum. In com-
mento,^{67.} vbi dicit. Quoniam forma est causa termina-
tionis & continentia. Nota, quod videtur quod ex hoc po-
test quis concludere quod nulla forma est in actu infini-
ta, sive materialis, sive non. Item in eodem com-
mento in fine commenti, vbi dicit. Ex illa enim si esset infinitum
& cetera. Vult dicere, si illud, quod est in potentia
ad infinitum esse: forma, seu habens formam, vt sicut
potentia esset, sicut quando dicimus, hoc est homo in po-
tentia: & sic esset possibile exire in actu completum, &
sic esset actu infinitum. In commento,^{68.} versus prin-
cipium, vbi dicit. Causa enim additionis in numero &c.
Nota, quod in isto capitulo Philosophus & Commenta-
tor loquuntur de numero, de quo loquuntur Arithme-
tici, quæ est de predicatione quantitatis, & est per ope-
rationem intellectus, id est qui constituitur ex unitatis
bus omnino indivisibilibus, illa enim magis debet dici
unitas quam unum. & isto modo non est in actu nisi in
anima, extra animam autem in potentia, & est res nu-
merata & non accidens: seu est ens quod dicitur secun-
dum prius & posterius de decem praedicamentis. & sic
unum dicitur de qualibet ente, & de uno quod est prin-
cipium numeri, quod inuenitur in actu in anima tantum.
& si hoc vis intelligere resolute, vide Commentatorem
contra Averianum Nonum Metaphysicæ in sua media ex-

Infinitatis
tō in conti-
nua ex ma-
teria sumis,

Com., 67.

Com., 68.

D. D. Ad infinitum esse: forma, seu habens formam, vt sicut
potentia esset, sicut quando dicimus, hoc est homo in po-
tentia: & sic esset possibile exire in actu completum, &
sic esset actu infinitum. In commento,^{68.} versus prin-
cipium, vbi dicit. Causa enim additionis in numero &c.
Nota, quod in isto capitulo Philosophus & Commenta-
tor loquuntur de numero, de quo loquuntur Arithme-
tici, quæ est de predicatione quantitatis, & est per ope-
rationem intellectus, id est qui constituitur ex unitatis
bus omnino indivisibilibus, illa enim magis debet dici
unitas quam unum. & isto modo non est in actu nisi in
anima, extra animam autem in potentia, & est res nu-
merata & non accidens: seu est ens quod dicitur secun-
dum prius & posterius de decem praedicamentis. & sic
unum dicitur de qualibet ente, & de uno quod est prin-
cipium numeri, quod inuenitur in actu in anima tantum.
& si hoc vis intelligere resolute, vide Commentatorem
contra Averianum Nonum Metaphysicæ in sua media ex-

Landu, sup Phy.

t. iiiij poni

QUARTI PHYSICORVM

148 V

Com. 69.

positione versus principium, & cum hoc sit ita. Multa dicta Burleibic de numero & Linconiensis non sunt recte dicta, & consydera, & vide commentum, 133. quarti.

In textu commenti, 69, vbi dicit Philosophus: quoniam contingit potentia esse, & actu contingit &c. Nota, qd distinctio Burlei in ista propositione nulla est ad propositionem Philosophi. Philosophus enim arguit ut dictum est supra. Si magnitudo, siue aliqua magnitudo, qd pro eodem hinc habeo, habet potentiam crescendi in infinitum, seu sit maior omni mensura, ex quo ista potentia respicit actum, potest exire ad actum: & sic possibile est esse infinitum in actu: hoc autem est impossibile, ergo. Nec refert quantum ad hoc, siue illa magnitudo quae additur sit de novo producta, siue non, & consydera. Item in eodem commento, vbi dicit, & non sequitur, si ponatur ipsam existere in actu &c. Nota, quod vult dicere Commentator, qd quando potentia est potentia alicuius rei demonstrata seu permanentis, tunc potentia, quae est in ipsa ad omnes additiones possibilis in ipsa eiusdem naturae seu speciei est una potentia: & potentiae partiales omnes sunt partes unius possibilitatis demonstratae existentes in re una permanente una, & ideo illam potentiam contingit exire in actu, aliter esset frustra, non autem sic est in rebus successiis non demonstratis, sicut in motu, nam motus non est permanentes unum, & non est in una parte motus potentia, vt aliæ sunt: in mobilis etiam non est una potentia ad omnes partes motus, quia motus non est quid demonstratum unum permanentes, sicut est quantitas continua. Numerus etiam est una res: quia numeri diversi non sunt quid unum, sicut est in quantitate continua. Et per hoc consydera errorem Burlei, qui voluit dare istam causam superioris, vbi dictum est, qd ex positione diuisibilitatis in continuo esse possibile infinitum non sequitur impossibile, sicut in additione. Vnde nota, qd haec consequentia valet, Actus est unus & permanens: ergo potentia est una, & est conuerso, non est unus & permanens: ergo potentia non est una, ergo non oportet quod exeat in actu. Non tamen valet, potentia est una, ergo potest poni in actu. Sed oportet addere, & respicit actu, vt dictum est supra.

S V P E R Q V A R T V M L I B R V M A N N O T A T I O N E S .

Ira quantum librum commento sexto in fine, vbi dicit, Et hoc est unum eorum, quibus Arist. &c. Nota, quod in Libro *Destructio Destructionum* in quaestione prima versus finem primi modi declaratur hoc. & Burleus de hoc non bene intellexit. In commento, 15, vbi dicit, ergo proprium est materiae vt habeat dimensionem in potentia, & locus antequam in eo existat locatum secundum Arist. & in veritate est dimension in potentia. Nota quod forte vult dicere, quod res, quae est locus, ubi gratia, aer & aqua est corporis seu dimension in potentia, id est quod superficies, quam haber, diversificatur propter diversitatem locati, scilicet quod aer, verbi gratia cum consyderatur secundum quod est locus in potentia est corpus indeterminatum: & accidit ei terminus secundum istum modum a locato, & secundum diversitatem locati diversificatur terminus corporis illius secundum quod est locus: hoc tamen non est commune seu uniuersale omnibus corporibus, quae circundant, & forte voluit dicere, quod est in potentia vt sit corpus antequam sit in ipso locatum, & hoc est in potentia: sicut dicimus, quod res est in potentia antequam sit: & non est ita dispositio in dimensionibus tribus, quae sunt in materia, nam ipse non sunt corpus in potentia tali modo possibile, nisi dicaret quis, quod tres dimensiones, quae sunt in materia, cum consyderantur secundum se, sunt in potentia vt sint corpus determinatum in actu, quamvis nunquam sint in potentia, id est non determinatae: & sunt etiam corpus in po-

E tentia, quia ipse recipiunt diuersitatem terminorum a formis diuersis. In commento, 20, vbi dicit, Et quando acciderit ultimo continentem moueri rem per motum corporis. Nota, quod sic intelligo, quod locus non mouetur per motum locati, nisi per accidentem & secundum paucum. Materia autem & forma mouentur semper per motum locati, ergo &c. Non sic intellexit Burleus quod locus non mouetur per motum corporis, cuius est superficies nisi secundum paucum, & errauit: tamen ex verbis Com-

Com. 20.

mentatoris hic, videtur quod exppositio Burlei sit vera, nam ipse dixit, cuius est ultimum: & quomodo cum sit, verba Burlei procedunt ex malo intellectu, & tu consydera. Item in eodem commento in fine, vbi dicit Commentator, Quoniam locus, secundum quod est quantitas, non mouetur & cetera. Nota, quod intelligo sic, quod locus, secundum quod est ultima superficies, non est mobilis, siue secundum quod est quantitas. Quia quantum mathematice consyderatum non mouetur. Sed bene corpus naturale mouetur, cuius corporis quantitas siue superficies mouetur per accidentem ad motum illius corporis. & vide commentum, 42. Nota tamen, quod locus, secundum quod est naturalis, in quo quiescit mobile, nullo modo est mobilis secundum eandem speciem motus, scilicet corporis, quod mouetur ad ipsum: quia aliter mobile non quiesceret in eo, ut deducit Commentator commento, 42. In commento, 36, versus finem, vbi dicit. Com. 36. & hoc apparet de catapharo. Nota, quod est quoddam vas habens foramen sursum & deorsum: & si obturetur foramen, quod est in parte superiori, aqua non fluit: & hoc demonstrat vacuum non esse & vide problemata Philosophi circa hoc, & commentum, 52. In commento, 43, vbi dicit, Quoniam graue non querit hunc finem, nisi secundum quod est medium totius &c. Intelligo magis principaliter. Et vide commentum, 49. & 36. & in sua summa Quarti, de Cœlo. In commento, 68, vbi dicit Com. 43. Commentator sic, Omne quod mouetur naturali motu mouetur in aliquo, in quo est superior & inferior: & in vacuo non est superior omnino, ergo & cetera. Circa hoc nota quod forte diceret quis in defensionem huius opinionis, quod vacuum est locus. Sed locus naturalis ignis, verbi gratia, est vacuum tangens cœlum, & locus naturalis terræ est vacuum, quod est in medio: & sic in reliquo, & ideo mouetur ignis ad concavum cœli, & quiescit in ipso. Et secundum hunc modum etiam forte respondebunt ad illa qua dicta sunt contra eos in commento, 68. Sed hoc nihil est, nam rationes Philosophi sunt, quod cum ponatur vacuum, non possint moueri corpora in ipso, vel quiescere, nam ipsum est simile in omnibus eius partibus, & hoc sufficit ei. Præterea, Ipsi non ponunt locum esse superficiem circundantem, ergo superficies cœli non est locus naturalis ignis: ergo non mouetur ignis ad ipsum, neque quiescit, quando est in ipso: nisi esset locus superficies circundans, & ipsi non concedunt hoc. Præterea, Pars vacui propinqua cœlo est similis reliquo partibus vacui, ex quo non sunt in ipso qualitates diversæ: quia non est in eo corpus naturale, sicut dictum est iam. Præterea quomodo erit vacuum quod est medium locus naturalis terræ, quia non est hic in vacuo res propter quam sit naturalis? nisi dicaret quis quod superficies aquæ est locus. Præterea, Quid dicere possunt in vacuo, quod ponunt extra mundum, & in mundo, quod est infinitum secundum eos. In eo enim non est superior, nec inferior: neque medium.

In commento, 68, vbi loquitur de motu projecti. Nota quod de hoc loquitur magis Commentator commento decimo Sexti Libri, & 52. Octauo, & ideo non videtur mihi dicere aliud aliquid. In commento, 71, prope finem digressionis, vbi dicit Commentator. Aut resistentia erit ex utroque scilicet ex remoto & medio & cetera. Nota, quod ex dictis Commentatoris patet hic expresse, quod, si poneretur vacuum mistum

Com. 68.

Com. 71.

ex

Quantum non mouetur.

ANNOTATIONES

149

Com. 68. ex elementis successiū mouebitur in ipso: quia vbi cūq; est resistentia inter motorem & motum, ibi est successio in motu: sed sic est in mixto, ergo. Oppositum tamen apparet, nam si aliquod mixtum mouetur in vacuo in tempore, sit illud tempus subduplicum ad tempus, in quo illud idem mouetur in pleno, tunc sicut in eo tanta additio in quantitate, quod velociter motus eius in duplo: & patet q; aequale velociter mouetur hoc in pleno, sicut primū in vacuo: & tunc ponatur aliquod mixtū omnino aequale sicut primum, & patet, q; hoc eque velociter mouetur in vacuo, sicut magnū, ex quo medium non resistit, ergo magnum aequale velociter mouetur in vacuo, sicut in pleno. Item ratio Philosophi cōmento. 73. videtur cōcludere hoc, & deduc eam. Solutiones autem dictæ ad istas rationes videntur quasi voluntarie. & ideo dico ad presens, q; posito vacuo, vt dictum est, sequuntur duo contradictionia prædicta: necq; hoc est contra regulas Logorum: & maxime, quia antecedens non est omnino vnum & idem. Reliquæ enim propositiones adiunctæ nō sunt aequales, necq; egredem, sicut dictum est aliquiliter in questionibus de vnitate intellectus, & tu considera. In cōmento. 68. versus p̄cipium, vbi dicit. Et q; materia est cā passiōis &c. i. raritatis & lenitatis, vt dicit parū post.

In cōmento. 89. in principio, vbi dicit. Omne habens partes necesse est, vt oēs eius ptes sint omnes simul &c. Nota q; similes rationes sunt verae de rebus permanentibus. Sed non de successiūs, quarū nulla pars inuenitur simul tota, sed tantū inuenitur aliquid eius non pars, & ideo habent esse diminutum, & sic potentiale: & ideo indigent in suo esse actuali & cōplete anima, quæ considerat tempus: ac si essent partes eius simul, & alia talia, vt postea dicemus. Vnde hæc propositio dicens, Omne habens partes &c. est vera de permanentibus non de successiūs. Et similiter propositio dicens, q; cōpositū ex nō entibus &c. Verū tamen est q; cōpositū ex non entibus aliquo modo non est. & cum hoc stat q; cōpositū ex non entibus est, non tamen cōplete & in actu. Vide cōmentum centesimū quintū. Et ideo hæc ratio est logica: accipit enim famosum, non verū vniuersaliter. In fine cōmenti nonagesimū tertij, vbi dicit. Sed plura tempora esse est impossibile &c. dato etiā q; sint plures mundi.

In cōmento. 97. & 98. vbi reprehendit Gale. non dico aliquid, quia in cōmento sequenti ipse bene declarat hoc totum, quod dicit hic. Item in eodem cōmento, vbi dicit. Et motus potest imaginari &c. Nota q; forte vult dicere extra durationem & successionem & maxime localis. Tempus enim addit aliud supra durationem, vt videbitur, & in media sua expositione dicit, q; nos cognoscimus seu imaginamur motū sine priori & posteriori, unde difficile videtur imaginari motum sine duratione, & maxime localem. In cōmento. 99. versus p̄cipium cōmenti, vbi dicit, & quando motum mouetur per continuum, motus eius erit continuus &c. Nota q; vult dicere diuitiis & cōmentum. 116. Si enim magnitudo efficit indiuisibilis, tunc pertransitio illius, s. motus, efficit nō quantus, necq; continuus, immo motus, per quē pertransit indiuisibilis, est indiuisibilis non quantus. Vnde diuisibilitas in motu locali est propter magnitudinē, & vide cōmentum centesimū sextū, aliter magnitudo indiuisibilis pertransibilis efficit diuisibilis: quod implicat, & vide cōmentum quintū Sexti. Vide etiā cōmentū sexagésimum Octauī, quia ibidē innuitur alius modus. Item in eodem cōmento post hoc, vbi dicit, quoniam si pars motus, quæ est in parte mensuræ prioris fm initium ex quo est motus &c. Nota hoc quod dicit fm initium &c. per hoc enim potest quis soluere quandā dubitationem hic fieri solitam, & considera, quāvis enī forte non sit aliqua pars naturaliter prior alia extremitate, tamē est prior fm initium motus ab ea. Item in eodem cōmento post hoc.

A vbi dicit, cum fuerint accepta, fm quod sunt in subiecto. Nota quod forte vult dicere, fm quod sunt subiectū terminis sunt partes motus, partes enim motus sunt illæ, in quibus fundatur prius & posterius, s. duratio, quæ dividitur in prius & posterius, quæ sunt numerus, vt sunt duo distincti: sunt tamen numerus numeratus, & videt quod iste est modus loquendi Commentatoris, s. q; alii quando vult dicere subiectum: & dicit in subiecto, vt patet insipienti bene cōmentum centesimum sextū.

In cōmento centesimo sexto in fine, vbi dicit, & quod terminatur ad duo instantia est tempus: igitur motus fm quod terminatur &c. Nota q; istum modum loquendi videtur reprehendere in sua summa, & vide quomodo limitat hoc. In cōmento centesimo quarto, vbi dicit, & dicendum est eis quod Sor, est idem quod ammodo & est fm subiectum: id est q; Sor, fm se est unus. & vide cōmentum quadragésimum septimum quinti. In cōmento. 105. versus p̄cipium, vbi dicit, & causa in hoc q; instans & tempus sunt simul est: quoniam instans est numerus translati &c. Nota q; forte vult dicere, q; instans est numerus mutati esse translati, & hoc aliquo modo manet idem: quia translatum manet idem, & dum durat motus semper est translatum mutatum. & ideo videtur esse vnum mutarum continuum, & similiter instans, est tamen diuersum fm esse, s. fm prioritatem & posterioritatem, & ideo isto modo non corrumpitur, sed variat esse. & ideo non oportet q; corrumpatur in instanti, vt dicebatur in ratione Philosophi superius: quia non corrumpitur aliquid ens permanens seu actu existens totaliter, sed quædam succedunt, & quædam sunt præterita. Et tu bene considera, & vide cōmentum vigesimum quartum Sexti, per illud remouentur multæ expositiones modernorum de hoc. Et forte hoc dicit, quia instans indiuisibile non est extra animam in actu, sed apropinquatitudinaliter: id est quod in tempore est aliquid aptum natum sic intelligi,

B non tamen est in ipso indiuisibile in actu, ita q; continuitas vnius temporis cum alio intelligitur ac si esset quid indiuisibile in ipso in actu. Similiter punctus in linea, & alia huiusmodi, in hoc tamē est differēta, vt dicetur. Et ideo in re est idem aliquo modo cum tempore. & ideo nō corrumpitur, sed variatur fm prioritatem & posterioritatem, & intellige hoc recte. Postea inueni in sua media expositione hæc verba, q; instans est vnum, propterea q; subiectum in quo inuenitur instans est vnum numero, & est multa fm quod in ipsa inueniuntur prius & post, & intelligit per subiectum hic translatum, vt postea dicit ibidem. Et postea concludens dicit, fm istū modum instans est vnum, fm quod ipsi equitur vnu subiectum. Sed quia hoc translatum non est firmum in uno loco. Sed inuenitur in locis diversis distinctis secundum prius & posterius instans est multa. In cōmento centesimo sexto, vbi dicit. Et est necesse, vt iste punctus sit in actu, i. q; potest bis demonstrari, non q; sit extra animam indiuisibile nisi in potentia, vt ipse dicit expresse in duodecimo Metaphysicæ in sua media expositione. Nihil enim quod est in corpore est in actu extra animam indiuisibile omnino, sed aliquo modo & in potentia. & ideo potest determinari aliquo modo. Vnde esse puncti est magis propinquum ad actum, q; esse instanti, nam in corpore demonstrato in actu extra animam, verum est dicere, q; in ipso est punctus, & vnu punctus demonstratur bis, non sic autem est de instanti & tempore: nam nullum tempus est demonstratum simul, & ideo nō possumus demonstrare vnu instans bis. Item in eodem cōmento, parum post, vbi dicit, Incœpit narrare hoc, punctus enim est causa numeri lineæ, instans est causa numeri temporis &c. id est diuisionis seu diuisibilitatis, vt dicit inferius in hoc cōmento. ex tali autem diuisione causatur numerus, scilicet prius & posterius, quæ sunt duo. In cōmento. 109. vbi dicit. Continuatio accedit ei gratia materiæ & discretio, scilicet numerus gratia formæ

In subiecto
vtif Cōmē
tator.
Com. 101.
104. 105.

In p̄cipio
vnu
& multa.

Com. 106.

D instans vnu
bis demon
strari n̄ p̄t.

Item in eodem cōmento, parum post, vbi dicit, Incœpit narrare hoc, punctus enim est causa numeri lineæ, instans est causa numeri temporis &c. id est diuisionis seu diuisibilitatis, vt dicit inferius in hoc cōmento. ex tali autem diuisione causatur numerus, scilicet prius & posterius, quæ sunt duo. In cōmento. 109. vbi dicit. Continuatio accedit ei gratia materiæ & discretio, scilicet numerus gratia formæ

Com. 108.

QUARTI PHYSICORVM

169

formæ &c. Nota q̄ hoc sic intelligo ad pr̄sens, tempus enim est quantitas continua, seu sequens quantitatem continuam, eo modo quo prius est dictum, quæ quantitas seu duratio habet ex sua natura quædam, quæ comprehendunt quantitatē discretā, scilicet minimum, ut dictum est, hoc enim inest temporis fm q̄ est numerus. Est enim numerus non simpliciter sed numeratus: de natura enim temporis est habere partes non simul, sed vnam priorē, reliquam posteriorem. & hoc habet per duo instantia, ut dictum est. Linea autem habet hoc à pūcto uno: quia eius partes sunt simul. Nota tamen, q̄ istam diuisionem & numerationem habet tempus extra animam potentia-
liter seu aptitudinaliter non in actu, sed habet hoc actu-
liter per animam. Quod autem hoc habet actualiter ab anima patet, nam ipsum est quid continuum, non diui-
sum, nec extra animam habet aliquid partem simul &
fortiori priores & posteriores simul: quæ partes sunt
numerus numeratus. Quid autem hoc habet ex se apti-
tudinaliter patet. Nam ipsum est quædam duratio suc-
cessiva habens in se instantia continuantia ipsum, & per
quæ est aptum ut diuidatur per intellectum, non in re,
sicut linea per punctum. hoc etiam patet per rationem
Commentatoris post, Tempus ergo extra animam est
numerus numeratus in potentia: numerus autem nume-
ratus sunt hæc duo prius & posterius. Tempus ergo est
compositum ex quantitate continua & discreta, non in-
telligendo per discretum numerum simpliciter, sed illa
duo, fm q̄ in eis coniungitur numerus, scilicet prius &
posterior. Est ergo tempus quid continuum, cui inest di-
uisibilitas & numerabilitas: & est numerus numerabilis
seu numeratus. & hoc per suam naturam. Numerabi-
litas autem seu numerus est quasi forma. Quia, si non es-
set diuisibilis & numerabilis non haberet prius & poste-
rius, quidditas autem temporis consistit in priori & po-
steriori, diuisibilitas etiam quasi fundatur in continuo.
De dictis modernorum non curio. Inconveniens enim
esset tempus componi ex ipsis, si tempus esset numerus
simpliciter, sed si sit numeratus non est inconveniens, nā
quantitas continua ut diuisibilis in duo, est numerus nu-
meratus: habet tamen rationem formæ ut numerus nu-
meratus, ut dictum est. & hæc duo requiruntur ad esse
temporis, scilicet continuitas & prius & posterior. Vl-
de commentum. 115. &c. 112. &c. 114.

Tpi q̄ nu-
meratio ex-
te, vel ex-
aīs opere
conueniat,

Com., 110.

Com., 113.

Com., 114.

E pr̄cedenti, & commento. 101, maxime localis. Et forte ipsum mensurat quantitatē motus, cum sit facta ima-
ginatio dicta in commento pr̄cedenti, & forte vult di-
cere, quod mensurat partes motus, quæ sunt quodam-
modo quantitas discreta, scilicet ut est diuisibilis & ha-
bens partes diueras & priores & posteriores saltem ma-
terialiter, & subiectivæ, scilicet motus localis. Et vide cō-
mentum. 121. vbi innuitur, q̄ quamvis motus sit quan-
tus, tamen quantitas accedit motui, id est, ut ad presens
intelligo, quia tempus quod est per se quantum est acci-
dens motus. vel quia mensura est per se quanta, circa
quam sit motus, & pertransitio, vel mensurat quantita-
tem quam habet à tempore per aliquod tempus notum
& determinatum. Vel forte intelligitur hoc modo, s. q̄ nos dicimus motum esse longū & breve, quia est in tem-
pore longo & brevi. & hoc modo mensuratur quantitas
motus per tempus motus, non quia habet aliam quanti-
tatem quam sit quantitas temporis. Vnde tempus est
quantitas continua motus secundū q̄ in ipsa quantitate
est diuisibilitas secundū prius & posterius seu diuisio. &
hæc quantitas isto modo est passio motus, ut post decla-
ratur. Accidit tamen temporis mensurati per motum, si
cut dicimus, q̄ tempus est longum, in quo sit motus lon-
gus. & hoc accidit in qualibet mensura & mensurato, sci-
licet quod mensura mensurat mensuratum per se, & men-
suratum mensurat per accidens. Nota etiam, q̄ prius &
posterior in motu est præteritum & futurum, & nihil
altius, instans enim separat prius à posteriori: quod instans
est finis præteriti & principium futuri. In commento
117, in principio, vbi dicit. Omne quod est in tempore
est in eo in aliquo numero, & omne quod est in aliquo
numero &c. Vult dicere, ex quo tempus, longius sal-
tem, potest mēsurare maius illo. Præterea, Illud quod
est in tempore est inter duo instantia: quodlibet autem
instans est medium iter præteritū & futurum. ergo &c.

F Per accidēs
t̄ps p motū
mēsuratur,

Præterea, Exemplum Philosophi de loco. & vide cō-
mentum. 122. In commento. 118, vbi dicit. Quod esse
alicuius in numero est, ut illud, quod est in numero, ha-
beat aliquem numerum, qui mēsurat essentiam eius per
essentiam intelligit esse. & vide commentum. 116. et. 117.

G Item in eodem cōmento parum post, vbi dicit. Qui-
escens est in tempore, i. quiescens aliquando ut prius. Et
parum post vbi dicit. & similiter motum, i. aliquando.

In commento. 121, vbi dicit. Quia excedit esse horū,
& esse subiectorum: quæ nata sunt, ut in eis inueniantur
ista. Vult dicere, q̄ est non esse istorum, ut declarat sta-
tum. Item in eodem commento, vbi dicit. Cum au-
tem priuatio eius accipitur in respectu possibilatis eius
in prima materia inuenitur infinita in præterito, id est,
& sic non est in tempore. Item in eodem commento
parum post, vbi dicit. Illud autem, per quod mensuratur
esse alicuius secundo, & sunt illa quæ reciprocant, id est,
secundum speciem, vt elementa: quia subiectum eorum
propinquum est materia prima. In commento. 128.

H vbi dicit. Quoniam transmutatio alicuius extrahit illud
ab illo, cum quo est hoc, sic intelligo. Transmutatio trans-
mutat ens, quod existit, à sua natura seu dispositione, siue
illa dispositio sit actus, siue nō ens: & ideo corruptit per
se: quia per trāsimutationem per se remouetur dispositio
contraria. Item in eodem commento, vbi dicit. Ideo
homines attribuunt ipsum tempori. Secundum hanc cau-
sam seu signum videtur q̄ genita per putrefactionem, q̄
generatio eorum attribuitur tempori: tamen secundum
causam tam prius dictam, quæ fundatur in ratione natu-
rali: talis generatio non attribuitur tempori nisi modo
iam dicto. In commento. 129, vbi dicit. Quoniam Com., 129.
non dicitur, q̄ illud quod mouetur in circulo, est ve-
locius per circulum, intelligit circulariter. In com- Com., 130.
mento. 130, in fine commenti, vbi dicit. & quod est mo-
tum in actu tempus inuenitur in eo in actu, id est, non
tanquam in subiecto, sed tanquam numerus seu men-
sura

M.
A.
n.
q.

sura, nisi in primo mobili: tamen etiam in ipso non est accidens extensum, sicut albedo in pariete: hoc tamen vltimum non simpliciter affirmo, & vide commentū: 134.

In commento, 131, vbi dicit, Aut actio numerantis in numerato, id est, non in numerato, tanquam in subiecto: quia subiectum, in quo fundatur, est anima: sed est circa numeratum. Item parum post hoc in eodem commento, vbi dicit, & cum manifestum est q̄ numerus nō est numeratum, ergo est actio numerantis in numerato. Ex hoc nota de natura numeri. Et vide commentum, 68. Tertii. Et per hoc remoue multos errores modernorum. Et vide commentum, 135. Item in eodem commento, vbi dicit, Sed esse eius extra mentem est in potentia propter subiectum proprium, id est, q̄ res numeratae sunt aptæ natæ ex sua natura, vt eas anima numeret per diuisibilitatem earum, & diuisibilitatem in actu seu in potentia. Et ideo hæc numeratio non est figmentum, immo intellectus intelligit res, sicut sunt aptæ intelligi. In com-

mento, 132, vbi dicit, & siue motus fuerit generatio aut corruptio. Nota, q̄ non intellexit per generationem subl tam seu instantaneam productionem formæ, sed forte intelligit alterationem præcedentem formæ substantialis sue aggregatum, vt pater in fine commenti. Item in eodem commento parum post, vbi dicit. Quoniam est numerus aliorum motuum per translationem, &c. Nota, q̄ in sua summa in hoc libro ponit hæc verba. Et quoniam declaratum est de dispositione temporis, q̄ est numerus motus secundū prius & posterius, forte dubitabitur. An est numerus cuiuslibet motus, scilicet q̄ inuenitur in quolibet motu. An numerus vnius motus. Si enim nos posuerimus ipsum numerum inuentum in quolibet motu, sequeretur q̄ tempus multiplicaretur secundū multitudinem motuum, & essent instantia multiplicata etiam. Tempus autem in omni loco est vnum & coniunctum seu continuum, & si poneremus vnam esse numerum vnius motus tantum, sequeretur q̄ non cognosceret tempus ille, qui non cognoscit hunc motum. Et ideo debemus ponere ipsum non multiplicatū secundū multitudinem motuum, sicut numerus qui nō diuiditur seu multiplicatur per diuisione subiectorum eius neq̄ multiplicatur per multitudinem eorum, sicut etiam verbi gratia, cum accipimus ipsa. per. 10. equos &. 10. asinos, &. 10. tunicas, nam diuisio eorum est vna, & non sunt in hoc, sicut accidentia quæ diuiduntur per diuisiōnem subiectorum eorum, sicut albedo & nigredo: & hoc est necessarium in ipso. Quoniam ipsum est numerus motus vniuersalis, quod intelligit intellectus, q̄ omnia entia transmutantur per ipsum. & q̄ ipse continet omnes motus. Et ipse non indigeret in sua cognitione vt sit motus proprius & contrario illius, quod accidit ei, & cum accipitur determinatus, nam ipse deberet attribui motui noto, vt sit notum. Et quia quidam motuū sunt priores quibusdam, & esse eorum est magis famosum seu notum, & primus eorum est motus translationis, & isto, motus corporis cœlestis. Et isto, motus diurnus: & quia mensurans debet esse minus quolibet mensurato in illo genere: & magis remotum ab eis oportet vt accipiatur determinatum secundum motum huiusmodi, nam per ipsum mensurat motus proprius & determinatus. Et hec est dispositio coeli cum reliquis motibus: & si esset hic motus velocior in ipso, ipse esset mensurans, & non aliud. Sed quia numerus huius motus est prior reliquis numeris motuum, ita q̄ esse eius est primum & per se & numerus aliorum est secundarius, & mediante isto motu sequitur q̄ ipse sit mensurans seu numerus. Et hoc apparet: nam dies & mensis & annus non sunt nisi partes temporis, quæ sequuntur motum corporis cœlestis. Et accidit huic cum hoc, quod est vnum, q̄ sit famosum apud gentes, nam iste motus est, per quem, & per cuius tempus mensurantur reliqui motus, & reliqua tempora, & res per quam mensuratur res, cum hoc, quod debet esse

A de genere mensurati, oportet de necessitate vt sit prima in illo genere indivisibilis, nam est mensura in natura, sicut vnum in numero. Et ideo iste motus debet esse prior reliquis motibus, & tempus eius quod est dies & nox est mensura reliquorum temporum: & q̄ tempus mensurat istum motum primo et per se, & mensurat reliquos motus secundario & mediante isto motu. Et ex hoc apparet quomodo mensurat reliquos motus. Item Commentator in libro *Destructio Destructionum* in prima quæstione dicit. Præterea tempus non sequitur motum, sicut finis sequitur magnitudinem, nam finis sequit ma-

Tps motū
nō sequitur
sicut finis
magnitus
dinem.

gnitudinem, quia inuenitur in ipsa sicut accidens inuenitur in suo subiecto demonstrato: & hoc & ipsum est hoc, demonstratum per demonstrationem sui subiecti: & est in loco, in quo est suum subiectū, & non est in consecutione temporis ad motum. Sed consecutio temporis à motu est magis similis consecutioni numeri ad numeratum, scilicet sicut non transmutatur numerus propter transmutationem rei numeratae, neq̄ multiplicatur per suam multiplicationem. Et hæc est dispositio temporis cum motu. Et ideo tempus est vnum cuiuslibet motus, & mobilis. Et inuenitur in quolibet loco, ita, q̄ si imaginari fuerimus homines incarcерatos à pueritia in aliqua spelunca terræ, nos diceremus omnino q̄ ipsi non cognoscunt tempus, si non cognoscunt aliquem motum sensatum qui est in mundo. Et ideo vider Aristoteles, q̄ esse motum in tempore est magis simile numeratorum in numero. Nam numerus non multiplicatur per multiplicationem numeratorum, neq̄ demonstratur & locus per demonstrationem locorum numeratorum. Et videtur, q̄ propter hoc est proprietas eius, vt sit mensura motuum, & mensura esse motuum mobilium in eo q̄ mobilia, sicut numerus mensurat ipsa. Et ideo dicit Aristoteles, in definitione temporis, q̄ est numerus motus per prius & posterius, quæ sunt in ipso, id est in motu: & cum hoc sit ita: sicut si nos posuerimus aliquod numeratum productum non sequitur, vt sit numerus productus, sed sequitur si sit numeratum vt sit ante ipsum numerus: ita sequitur, si sit hic motus nouus vt sit ad ipsum tempus: & si produceretur tempus per esse aliquus moti demonstrati, quicunque fuerit, esset tempus cognitum cum illo motu: hoc facit te intelligere, q̄ natura temporis est multum diuersa à natura magnitudinis: hec sunt verba eius. Vnde, quāvis omne accidens subiectū fundatum in ipso subiecto corporeo est extensum & diuisibile, & multiplicatur per multitudinem subiectorum, non tamen hoc oportet de accidenti, quod est passio motus, non secundum partes extensas per extensionem subiecti, sed secundum prius & posterius. Et maxime, quia hæc passio non habet esse extra animam nisi in potentia: ita q̄ motus habet aptitudinem seu dispositionem circa quā intellectus versatur, & facit tempus in actu, non tamen dico ipsum esse passionem motus in eo q̄ motus, sed primum motus: numerat tamen quilibet motum. Sed de hoc iam alias dixi. Item in eodem loco, vbi dicit. Quia est numerus translationis. Quoniam translatio &c. Nota q̄ forte hec est differentia, quia si motus translationis sit, tempus est, et si non, non. In reliquis autem motibus non sic est. Si enim ipsi non sunt, adhuc tempus est: & hoc est ita, quia si motus localis non est, nullus motus est, non e contra. Dixi autem hoc, quia si per imaginationem reliqui motus essent, & non localis, forte esset tempus: quamvis in re non sit ita, hoc tamen non affirmo, quia scientia Philosophi & Commenta. videretur omnino esse quod sequitur primum motum: quamvis sit numerus cuiuslibet motus. Et bene cōsidera, & de hoc multa dixi alias. Item in eodem commento parum post, vbi dicit. Et, quia sequitur motum simpliciter, quicunque sit, necesse est &c. Nota q̄ intelligo, q̄ tempus sequitur motum quicunque sit, non vt verba facient, sed eo modo, quo ipsem declarat in cōmento, 100, in solutione dubitationis. Item